
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33205 Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2016

no Município/Localidade de BAIÃO.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 1003773

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 9342, de 02 de setembro de 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da Lei Estadual de n 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2012.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MARCOS ALEXANDRE VIEIRA 
ALBUQUERQUE, matrícula nº 54192681/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para atuar como Fiscal de Contrato, 
de forma a fi scalizar e acompanhar todas as atividades do 
Contrato Administrativo nº 61/2016 (Processo nº 2016/336309) 
fi rmado entre a ADEPARÁ e ECL EMPRESA DE CONTRUÇÃO LTDA, 
cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção predial 
nas instalações da Unidades de Atendimento desta Agência, bem 
como o integral atendimento às exigências técnicas e legais para 
a realização do serviço, conforme especifi cações constantes no 
Edital do Pregão Eletrônico nº 014/2015 - SEAD/DGL e demais 
documentos anexos ao processo.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LUCIANO GUEDES

Diretor Geral do ADEPARÁ
Protocolo 1003869

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 53/2016
Exercício: 2016 - Processos n° 2016/72875
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora 
de serviço de acesso à INTERNET, para atendimento a 
representação local da ADEPARÁ em BAIÃO, até que se 
conclua a obrigatória Licitação Pública constante no 
Processo Administrativo pertinente.
Valor Total: R$ 3.240,00 (Três Mil, Duzentos e Quarenta 
Reais).
Data da Assinatura: 12/08/2016
Vigência: 12/08/2016 a 11/08/2017
Modalidade: Dispensa de licitação 42/2016
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 926719
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ 
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a): F.RAMOS DOS SANTOS EIRELI-ME
CNPJ/MF: 07.415.738/0001-69
Endereço: Rua Levindo Rocha, n° 201,Bairro: Centro, Município 
de Baião/PA
CEP: 68465-000

Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES
Protocolo 1003774

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 03/2016-ADEPARÁ
Fundamentação Legal: artigo 65, I, “b”, c/c, §1º, da Lei nº 
8.666/93
Valor Global: R$ 158.612,25
Dotação Orçamentária:
Código do Órgão 92
Projeto Atividade 924534
Elemento de Despesa 339039

Fonte 0261
Data da assinatura: 29.09.2016
Vigência: 29.09.2016 a 24.01.2017
Contratada: P.R. DE ALBUQUERQUE LIMA EIRELI - EPP, inscrita 
no CNPJ sob o nº 17.938.757/0001-23
Ordenador de Despesa:
Luciano Guedes

Protocolo 1003804

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 9335/2016
Objetivo: Dar continuidade ao serviço de suporte técnico do 
plano de gestão orçamentária elaborada pela GAOF.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
999999/MARCIA ROSANA DA SILVA SARÉ (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NIVEL 2)/ 10,5 DIARIAS / 12/09/2016 A 
22/09/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 1003761
Portaria: 9340/2016
Objetivo: Tratar de assunto da ouvidoria da Regional de 
Xinguara.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: XINGUARA/PA
Servidor:
571895654/ANTONIO DE SOUZA BRAGA (GERENTE) / 4,5 
DIARIAS / 01/09/2016 A 05/09/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 1003785
Portaria: 9336/2016
Objetivo: Prestar apoio jurídico administrativo á gerência 
regional de Redenção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: REDENÇÃO/PA
Servidor:
572330032/LUIS ALBERTO DA SILVA FRÓES (GERENTE)/ 3,5 
DIARIAS / 02/09/2016 A 05/09/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 1003786
Portaria: 9302/2016
Objetivo: Realizar inquérito sorológico de Brucelose e 
Tuberculose em bovídeos, em propriedades rurais no município 
de Garrafão do Norte, atendendo os programas PECEBT.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA
Destino: GARRAFÃO DO NORTE/PA
Servidor:
058695603/AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO (MÉDICO 
VETERINÁRIO)/ 5,5 DIARIAS / 26/09/2016 A 01/10/2016.
58827613/JOSE MARCOS PEREIRA LIMA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA)/ 5,5 DIARIAS / 26/09/2016 A 01/10/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 1003787
Portaria: 9303/2016
Objetivo: Realizar procedimentos sanitários referente ao 
programa de sanidade equídea em propriedade rural com animal 
positivo para anemia infecciosa equina no município de São João 
de Pirabas. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA
Servidor:
541858551/FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (MÉDICO 
VETERINÁRIO)/ 1,5 DIARIAS / 30/08/2016 A 31/08/2016.
572242131/NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA)/ 1,5 DIARIAS / 30/08/2016 A 
31/08/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 1003790
Portaria: 9304/2016
Objetivo: Realizar inquérito sorológico de Brucelose e 
Tuberculose em bovídeos, em propriedades rurais no município 
de Capitão Poço, atendendo os programas PECEBT.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA
Destino: CAPITÃO POÇO/PA
Servidor:
058695603/AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO (MÉDICO 
VETERINÁRIO)/ 0,5 DIARIAS / 17/09/2016 A 17/09/2016.
58827613/JOSE MARCOS PEREIRA LIMA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA)/ 0,5 DIARIAS / 17/09/2016 A 17/09/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 1003791

Portaria: 9305/2016
Objetivo: Realizar inquérito sorológico de Brucelose e 
Tuberculose em bovídeos, em propriedades rurais nos municípios 
de Ourém e Nova Esperança do Piriá, atendendo os programas 
PECEBT.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA
Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/OURÉM/PA
Servidor:
058695603/AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO (MÉDICO 
VETERINÁRIO)/ 5,5 DIARIAS / 29/08/2016 A 03/09/2016.
58827613/JOSE MARCOS PEREIRA LIMA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA)/ 5,5 DIARIAS / 29/08/2016 A 03/09/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 1003792
Portaria: 9306/2016
Objetivo: Realizar saneamento de propriedade rural com animal 
positivo para AIE fazenda Novo retiro localizada 185 KM da sede 
no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: ITUPIRANGA/PA
Servidor:
555884361/RAIKA DIAS DA SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO)/ 1,5 
DIARIAS / 31/08/2016 A 01/09/2016.
541859791/JOSE CLEUDO DE SOUZA (AUXILIAR DE CAMPO)/ 
1,5 DIARIAS / 31/08/2016 A 01/09/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 1003793

Portaria: 9307/2016
Objetivo: Realizar fi scalização volante na BR 316 KM 85 e na PA 
242KM 09 no município de São Francisco.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA
Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA
Servidor:
541885631/KID STELIO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA)/ 0,5 DIARIAS / 29/09/2016 A 29/09/2016.
541897001/EDINALDO GARCIA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO)/ 
0,5 DIARIAS / 15/09/2016 A 15/09/2016.
541897001/EDINALDO GARCIA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO)/ 
0,5 DIARIAS / 29/09/2016 A 29/09/2016.
541885631/KID STELIO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA)/ 0,5 DIARIAS / 15/09/2016 A 15/09/2016.
541868972/WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS 
(MÉDICO VETERINÁRIO)/ 0,5 DIARIAS / 15/09/2016 A 
15/09/2016.
541868972/WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS 
(MÉDICO VETERINÁRIO)/ 0,5 DIARIAS / 29/09/2016 A 
29/09/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 1003794

Portaria: 9309/2016
Objetivo: Atuar como pratico marítimo e condução da equipe 
técnica da ADEPARÁ durante a execução das ações de vacinações 
nos municípios de Bagre e Curralinho, jurisdicionado pela 
Gerência Regional de Breves.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREVES/PA
Destino: BAGRE/CURRALINHO /PA
Servidor:
5901405/ALDO BRAGA LOBATO (COLABORADOR EVENTUAL 
NIVEL 2) / 20,5 DIARIAS / 05/09/2016 e 25/09/2016.
57206232/AILTON RODRIGUES BORGES (COLABORADOR 
EVENTUAL NIVEL 2) / 20,5 DIARIAS / 05/09/2016 e 25/09/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 1003795

Portaria: 9308/2016
Objetivo: Organizar e realizar dia de campo sobre febre aftosa, 
raiva bovina, AIE e mormo, Agrotóxicos e o programa da soja, na 
Vila Três Poderes, zona rural do município de Marabá distantes 
100km de estrada de chão da sede do município, onde os 
mesmos irão fazer pernoite no local de ação .
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: MARABÁ/PA
Servidor:
541868011/SERGIO LUIS AMARAL (MEDICO VETERINARIO)/ 2,5 
DIARIAS / 27/08/2016 A 29/08/2016.
571897311/DANIELLY BUSATO GUINHAZI (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)/ 2,5 DIARIAS / 27/08/2016 A 29/08/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 1003796

Portaria: 9312/2016
Objetivo: Realizar inquérito sorológico de Brucelose e 
Tuberculose em bovídeos, em propriedades rurais no município 
de Garrafão do Norte, atendendo os programas PECEBT.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.


